
Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.877 del 3° SETTORE del 08/11/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO SPECIALIZZATO DI ASSISTENZA ALLE VERIFICHE DI
MESSA A TERRA E CONTROLLO IMPIANTI ELETTRICI EDIFICI COMUNALI
PER  IL TRIENNIO 2022-2023-2024- DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO - CIG ZDB385111F.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso:
- che con determinazione n. 782 in data 6 ottobre 2022, è stato affidato
alla Ditta Checks S.P.A. con sede in via Monte Baldo, 10 – 37069 a
Villafranca di Verona (VR) l’incarico  per verifiche e controllo impianti
di messa a terra edifici comunali - anno 2022 ai sensi dell'art. 4 del
D.P.R. 462/01;

- che devono essere verificati o controllati gli impianti dei seguenti
edifici di proprietà comunale, considerati  luoghi di lavoro :

per l’anno 2022 

Scuola materna di Casette
Scuola elementare/materna di Terranegra
Scuola elementare di Vangadizza
Scuola elementare di Casette
Scuola Di S. Pietro di Legnago – via S. Salvaro
Scuola elementare di Porto – Via Scarsellini
Scuola elementare di Porto – Via G. Bruno + PALESTRA
Scuola media G.B. Cavalcaselle
Palazzetto dello Sport
Centro Direzionale Bezzecca 
scuola Materna di San Vito

per l’anno 2023 

Scuola Elementare Di San Vito
Asilo Nido Di Porto
Museo Archeologico



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 2

Scuola Materna Elementare Capoluogo
Scuola Elementare Di Vigo
Centro Anziani
Sede Municipale
Scuola Materna Di Canove
Scuola Media Frattini
magazzino protezione civile
Casernma Carabinieri
Magazzino operai via Olimpia
Biblioteca di Porto
Biblioteca Fioroni
Impianti di sollevamento acque meteoriche sottopassi (Casette, mantova,
Giudici, Peschiere, Fosse Ardeatine, Gattina)

per l’anno 2024 

Scuola materna di Casette
Scuola elementare/materna di Terranegra
Scuola elementare di Vangadizza
Scuola elementare di Casette
Scuola Di S. Pietro di Legnago – via S. Salvaro
Scuola elementare di Porto – Via Scarsellini
Scuola elementare di Porto – Via G. Bruno + PALESTRA
Scuola media G.B. Cavalcaselle
Palazzetto dello Sport
Centro Direzionale Bezzecca 

- che inoltre per gli anni 2022, 2023 e 2024 si deve procedere al
controllo dei seguenti impianti elettrici situati in edifici di proprietà
comunale non considerati “ambienti di lavoro”:

- impianti sportivi di Vangadizza;
- impianti sportivi di Casette;
- impianti sportivi di Terranegra;
- impianti sportivi di San Pietro;
- impianti sportivi di Canove;
- impianti sportivi di Porto;
- Centro Direzionale Bezzecca (controllo impianto contro le scariche
atmosferiche LPS esterno);
- ex cantine Peternella (sede di associazioni);
- Piccolo Salieri (sala polifunzionale e sedi di associazioni);
- Centro Sociale Vigo;
- n. 2 sale civiche „ATER“;
- sala „ Le Piramidi“ (sede di associazioni);
- Cascina del parco (sede di associazioni);

Ritenuto, data la particolarità delle verifiche e dei controlli da
effettuare e considerato che dette operazioni sono finalizzate alla
sicurezza delle persone, di incaricare un tecnico libero professionista
specializzato nel settore relativamente alle seguenti funzioni:
a)  per gli impianti considerati “luoghi di lavoro”:
verifica preventiva degli impianti al fine di eliminare tutte le cause
sanzionabili da parte dell’ARPAV;
- funzione di preposto agli impianti con assistenza all’ente
certificatore incaricato durante le verifiche  con firma congiunta del
verbali;
- analisi e direzione dei lavori con l’eliminazione di eventuali carenze
riscontrate  durante le verifiche;
- certificazione di avvenuta e corretta esecuzione di eliminazione di
tutte le anomalie riscontrate;
- aggiornamento e verifica delle scadenze  impianti di proprietà del
comune.

b) per il controllo degli impianti situati in edifici di proprietà
comunale non classificati come “luoghi di lavoro”:
- controllo degli impianti elettrici
- segnalazione di eventuali carenze e anomalie dell’impianto
- analisi e direzione dei lavori con l’eliminazione di eventuali carenze 



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 3

riscontrate durante le verifiche;
- certificazione di avvenuta e corretta esecuzione di eliminazione di
tutte le anomalie riscontrate.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti possono
procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, mediante affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;

Considerato che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento ha
avviato una procedura telematica per affidamento diretto previa richiesta
di preventivi, in data 26/10/2022 con lettera d’invito prot. 47657,
utilizzando la piattaforma telematica SINTEL fornita dalla centrale unica
di committenza della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale
Centrale Acquisti) a cui il Comune di Legnago ha aderito, identificativo
procedura n. 160849790, invitando tre professionisti specializzati nel
settore, ponendo a base di gara l’importo di € 8.870,00, per il triennio
2022-23-24, oltre al contributo integrativo al 4% e all’I.V.A. al 22%;

Preso atto che entro il termine fissato del 3 novembre 2022 ore 12:00, è 
pervenuta una sola offerta, prot. Informatico n. 1667382233437  in data
3/11/2022, presentata dal Perito Pesenato Gianfranco, con studio in via
Matteotti, 29  a Legnago (VR), CF. PSNGFR71H16E512V, P.IVA 02711980231,
nella percentuale di ribasso del 0,5% (zerovirgolacinque per cento), pari
ad € 44,35, sul prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso,  per il
prezzo offerto di euro 8.825,65, corrispondente all’importo contrattuale,
oltre agli oneri previdenziali al 5% pari ad euro 441,28, e all’IVA al
22% pari ad euro 2.038,73, per un importo complessivo quindi di euro
11.305,66;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto al Perito Pesenato
Gianfranco, precisando, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio TECNICO
SPECIALIZZATO DI ASSISTENZA ALLE VERIFICHE DI MESSA A TERRA E CONTROLLO
IMPIANTI ELETTRICI EDIFICI COMUNALI PER  IL TRIENNIO 2022-2023-2024;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente nel seguente modo:
- per le prestazioni suddette relative agli agli impianti relativi ad
edifici classificati „luoghi di lavoro“ saranno eseguite separatamente
per ogni pratica, in ragione della scadenza temporale di ciascuna, al
seguito della Ditta verificatrice nei giorni stabiliti e concordati, e
per l‘anno 2022 esclusivamente nel mese di novembre nei gg 8 e 9;
- per le prestazioni suddette relative agli impianti degli edifici non
classificati come “luoghi di lavoro”, entro 20 (venti) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dall’ultima verifica effettuata in assistenza alla
Ditta verificatrice di cui al punto precedente;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni previste, da considerare per singola fase, previa
emissione della relativa fattura in formato elettronico contenente gli
elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 4

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore e della professionalità più idonea
alla tipologia del progetto da svolgere;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
lettera contratto;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
– CIG ZDB385111F;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente incarico
pari ad € 11.305,66, trova copertura finanziaria nel seguente modo: 
- annualità 2022 per € 3.377,68, al cap. 320.00.03
- annualità 2023 per € 4.710,00, al cap. 410.00.05
- annualità 2024 per € 3.211,98, al cap. 320.00.03
del PEG 2022-2024;

Dato atto che, secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo ;”

Dato atto inoltre che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022-2024", adottato con delibera di
Giunta Comunale n.54 del 22 marzo 2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva,
ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni) relativi al codice dei contratti pubblici per lavori,
servizi e forniture;
-la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
-il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
-l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
-l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
-l'art. 68 dello Statuto comunale.
-il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

D E T E R M I N A



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 5

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “Decreto
Semplificazioni”, nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021, l’incarico  per
il servizio TECNICO SPECIALIZZATO DI ASSISTENZA ALLE VERIFICHE DI MESSA A
TERRA E CONTROLLO IMPIANTI ELETTRICI EDIFICI COMUNALI PER  IL TRIENNIO
2022-2023-2024, al Perito Pesenato Gianfranco, con studio in via
Matteotti, 29  a Legnago (VR), CF. PSNGFR71H16E512V, P.IVA 02711980231,
al prezzo offerto nella percentuale di ribasso del 0,5%
(zerovirgolacinque per cento), pari ad € 44,35, sul prezzo posto a base
di gara soggetto a ribasso,  per il prezzo offerto di euro 8.825,65,
corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri previdenziali
al 5% pari ad euro 441,28, e all’IVA al 22% pari ad euro 2.038,73, per un
importo complessivo quindi di euro 11.305,66;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è il seguente: ZDB385111F;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio TECNICO
SPECIALIZZATO DI ASSISTENZA ALLE VERIFICHE DI MESSA A TERRA E CONTROLLO
IMPIANTI ELETTRICI EDIFICI COMUNALI PER  IL TRIENNIO 2022-2023-2024;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente nel seguente modo:
- per le prestazioni suddette relative agli agli impianti relativi ad
edifici classificati „luoghi di lavoro“ saranno eseguite separatamente
per ogni pratica, in ragione della scadenza temporale di ciascuna, al
seguito della Ditta verificatrice nei giorni stabiliti e concordati, e
per l‘anno 2022 esclusivamente nel mese di novembre nei gg 8 e 9;
- per le prestazioni suddette relative agli impianti degli edifici non
classificati come “luoghi di lavoro”, entro 20 (venti) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dall’ultima verifica effettuata in assistenza alla
Ditta verificatrice di cui al punto precedente;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni previste, da considerare per singola fase, previa
emissione della relativa fattura in formato elettronico contenente gli
elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, alla professionalità più idonea
alla tipologia del progetto da svolgere;

5. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

6. di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace non
appena saranno conclusi i controlli sull’affidatario;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro € 11.305,66, oneri ed IVA
compresi, così suddivisa:
- annualità 2022 per € 3.377,68, al cap. 320.00.03
- annualità 2023 per € 4.710,00, al cap. 410.00.05



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 6

- annualità 2024 per € 3.211,98, al cap. 320.00.03

del  PEG 2022-2024, dando atto che l’obbligazione scade nell’anno 2024 ed
è ripetitiva; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto
Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.   

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.877 del 08/11/2022 Pagina 7


